



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.01.2025

г. Вологда

№ 15

**О внесении изменений в постановления Правительства области  
от 27 сентября 2021 года № 1130, от 27 сентября 2021 года № 1149**

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 27 сентября 2021 года № 1130 «О региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания» следующие изменения:

1.1 в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания (приложение 1), утвержденном указанным постановлением:

1.1.1 в разделе I:

в пункте 1.3 слова «Департаментом социальной защиты населения области (далее – Департамент)» заменить словами «Министерством социальной защиты населения области (далее – Министерство)»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, являются:

- а) министр социальной защиты населения области;
- б) заместитель начальника управления правового и организационного обеспечения, гражданской службы и кадров Министерства;

в) главный консультант управления правового и организационного обеспечения, гражданской службы и кадров Министерства.»;

в пункте 1.5 слова «начальник Департамента, заместители начальника Департамента» заменить словами «министр социальной защиты населения области, заместители министра социальной защиты населения области»;

в абзаце первом пункта 1.6 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в пункте 1.8:

слова «Департаментом в рамках» заменить словами «Министерством в рамках»;

слова «используемая Департаментом» заменить словами «используемая Министерством»;

в абзаце первом пункта 1.9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 1.12:

слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в пункте 1.13 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

1.1.2 в разделе II:

в абзаце первом пункта 2.2 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в пункте 2.8:

в абзаце втором слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце восьмом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

1.1.3 в разделе III:

в пункте 3.1 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце первом пункта 3.2 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 3.3 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 3.4:

в абзаце первом слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце втором:

слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в абзаце третьем:

слова «сайте Департамента» заменить словом «сайте Министерства»;

слова «актом Департамента» заменить словами «актом Министерства»;

в пункте 3.5:

в абзаце первом слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце втором слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце третьем:

слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 3.6:

в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в абзаце седьмом:

слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в пункте 3.7:

в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в абзаце восьмом слова «начальник Департамента, заместители начальника Департамента» заменить словами «министр социальной защиты населения области, заместители министра социальной защиты населения области»;

в пункте 3.8:

в абзаце втором слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце третьем слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в абзаце седьмом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в пункте 3.9 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

абзац первый пункта 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Перечень должностных лиц Министерства, осуществляющих личный прием, и время осуществления ими личного приема устанавливается министером социальной защиты населения области. Указанная информация размещается в помещениях Министерства в общедоступном месте и на официальном сайте Министерства в сети «Интернет».»;

в пункте 3.12:

слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

слова «сайте Департамента» заменить словами «сайте Министерства»;

слова «лицом Департамента» заменить словами «лицом Министерства»;

в пункте 3.13 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в абзаце первом пункта 3.15 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 3.16:

в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в абзаце четвертом слово «Департамент» заменить словом «Министерством»;

1.1.4 в разделе IV:

в пункте 4.2:

в абзаце первом слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце втором слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце первом пункта 4.3 слова «начальником Департамента, заместителем начальника Департамента» заменить словами «министром социальной защиты населения области, заместителем министра социальной защиты населения области»;

в абзаце первом пункта 4.5 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в абзаце первом пункта 4.7 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в абзаце первом пункта 4.9 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в абзаце первом пункта 4.11 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

в абзаце первом пункта 4.12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором пункта 4.13 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

1.1.5 в разделе V:

в абзаце первом пункта 5.1 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. По результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия должностными лицами Министерства принимаются решения в соответствии со статьей 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.1.6 пункт 6.2 раздела VI изложить в следующей редакции:

«6.2. При обжаловании действий (бездействия) должностных лиц Министерства, решений Министерства жалоба рассматривается министром социальной защиты населения области.»;

1.2 в перечне индикативных показателей, применяемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания (приложение 4), утвержденном указанным постановлением:

в пункте 19 слова «Департаментом социальной защиты населения области (далее – Департамент)» заменить словами «Министерством социальной защиты населения области (далее – Министерство)»;

в пункте 20:

слова «решения Департамента» заменить словами «решения Министерства»;

слова «лиц Департамента» заменить словами «лиц Министерства»;  
в пункте 21 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;  
в пункте 22 слово «Департамента» заменить словом «Министерства».

2. Внести в раздел III Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления (приложение 1), утвержденного постановлением Правительства области от 27 сентября 2021 года № 1149 «О региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления» следующие изменения:

2.1 пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Возражение рассматривается в течение 10 рабочих дней со дня его поступления в Министерство.

По результатам рассмотрения возражения оно признается обоснованным или необоснованным.

Возражение признается необоснованным в следующих случаях:

если возражение не соответствует требованиям законодательства, в том числе если это подтверждено вступившим в силу решением суда по вопросам, поставленным в возражении;

если возражение подано после истечения срока его подачи, установленно-го пунктом 3.6 настоящего Положения;

если до принятия решения по результатам рассмотрения возражения от контролируемого лица, подавшего возражение, поступило заявление об отзыве возражения.

Не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем принятия решения, предусмотренного настоящим пунктом, контролируемому лицу, подавшему возражение, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения.

Должностными лицами, уполномоченными на рассмотрение возражений, являются министр образования области, заместители министра образования области.»;

2.2 в абзаце первом пункта 3.10 слово «Министром» заменить словом «министром».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Правительства области**

A stylized handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke.

**А.М. Мордвинов**